
UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTONOMA DE MÉXICO 
~-----------------------------------------

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 
CUAUTITLAN 

"ESTUDIO FISCAL INTEGRAL, 
OBLIGACIONES, DERECHOS Y PROCEDIMIENTOS DEL I.V.A. EN UNA 

EMPRESA QUE ACTÚA COMO AGENTE NAVIERO GENERAL" 

TRABAJO DE SEMINARIO 
QUE PARA OBTENER El TíTULO DE 
liCENCIADA EN' CONTADURíA 
PRESENTA: 

GÓMEZ GUALiTO MARíA ALEJANDRA . 

ASESOR: LC. YESCAS RAMIREZ lUIS 

CUAUTITLAN IZCAlLi, EDO. DE MÉXICO. 2001 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



I'ACUL TAO DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 
UNIDAD DE LA ADMINISTRACION ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE EXAMENES PROFESIONALES 
l: .. N ... 11\ 

IACUll~O Ol tS1Ulll1l5 
sur[RIORES CllA,lll!11 ~tI 

t'JErV,L'A[ .. NA:I:>/IIÁL 
A'IF""',f-\ ! r 

\\U.l . 

DR. JUAN ANTONIO MONTARAZ CRESPO 
DIRECTOR DE LA FES CUAUTITLAN 
PRESENTE 

' .. ~ . DEPARTAMENTO DE 
EXAMENES PROfESIONALES 

ATN: O. Ma. del Carmen Garcla Mijares 
Jefe del Departamenlo de Exámenes 
Profesionales de la FES Cuautillán 

r ori base en el arto 51 del Reglamento de Exámenes Profesionales de la FES-Cuautitlán. nos 
• -rmltlmos comunicar a usted que revisamos el Trabajo de Seminario: 

Estudlo Fisca! Intesra! . 

. Obligaciones. derechos y procedimlettos d~l Impuesto al Valor Agregado 
• 

en .tina emptesa que 8ctGa como agen:e naviero general. 

(:1Ué ,pres.ehla __ 1_8_ pasante: _-,G<26!!!me!l,;zLl:G:';¡""I.II..1.! IJt QL!·¡¡;iu[J!".~.'\je!Jj.aa,"nd¡)Jr:Jla,---________ _ 

con humero de cuehta: 9112359-8 

LLcenciada en Contadurfa 

para obtener el titulo de : 

Oohtlderatldó que dicho trabajo reúne los reqL Sitos necesarios para ser discutido en el 
OOMEN PROFESioNAL correspondiente otorgÓo""os nuestro VISTO BUENO. 

ATI:!NtAMIONfl:! 
·~Olt MIItAtA HAeLAAA EL ESPIRITU" / . 

. buautlUátllicalll, Méx. a 03 de _-,s,-,.",t"'t",."m·~:=",. ______ de 2001 

MODULO 

ti 

lIt 
IV 

PROFESOR FIRMA 

_
_ .::c.:.. P:.:.c....:.L.:.6P:.:e::z.:.G...;a.::r.:.c.:.~1=JO...;S:..:!.:.1l.:.. _e_l_an_d_r_o_ ~. ~ L.e. Yescas Ram!~z tl : __ 

L.e. Alcántara !,I':~r.a~ .~::ancisco 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL DEDICATORIAS 

.. DEDICATORIAS" 

A MIS PADRES: 

Gómez Delgado José y Gualito Zarazua María Alejandra 

Gracias por formar parte de mi vida ya que a ustedes debo mí formación tanto personal 

como profesionalmente, por darme la base de mi educación, por su apoyo y consejos 

en los momentos en que los necesitaba para seguir siempre adelante. 

A MIS HERMANOS: 

Marco Antonio, Cesar Samuel, Norma Edali, José Saúl, Miguel Angel, Laura Herminia y 

Elías Israel Gómez Gualito. 

Gracias a todos por Su apoyo incondicional, fueron de gran aliciente para lograr mis 

objetivos. 

AMIASESOR: 

L.C. Yescas Ramírez Luis. 

Gracias por haberme guiado en esta etapa de mi formación, por compartír sus 

conocimientos y experiencia para el logro del presente trabajo y sus consejos que estoy 

segura serán de gran valor en el futuro. 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL DEDICATORIAS 

A LA FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN: 

Gracias por ser una Institución que nos apoye para lograr ser alguien en la vida 

formándonos para que en el futuro seamos grandes profesionistas, siempre la 

pondremos muy en alto. 

A TODOS LOS MAESTROS: 

Gracias por transmitir sus conocimientos y experiencias para formar nuevos 

profesionistas sin esperar nada a cambio procurando siempre el bienestar. 

A MIS AMIGOS Y COMPAÑEROS: 

Gracias a todos y cada una de las personas que de una u otra forma me han brindado 

su amistad y apoyo para lograr mis objetivos. 

" NO LOS DEFRAUDARE" 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL INDICE 

"INDICE" 

Abreviaturas Utilizadas...... ............... . ............................................. . 

Objetivo... ...................................... ..................................................................... 2 

Hipótesis. 

Planteamiento del Problema .......... . 

Introducción ................................... . 

CÁPITULO 1 

1. GENERALIDADES. 

1.1. Antecedentes Históricos de IVA ........................................... . 

1.2. Concepto de IVA............. . ................................. .. 

1.3. 

1.4. 

Elementos del IVA. 

Características del IVA ..... 

1.5. Clasificación del IVA ...................... . 

1.6. Tasas de gravamen ........................ . 

3 

4 

5 

7 

11 

12 

14 

15 

16 

1.7. Empresa que actúa como agente naviero general............................... 18 

CAPITULO 2 

2. OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES RESPECTO AL IVA. 

2.1. Sujetos obligados a la retención delIVA .. 

2.2. Momento de retención ...... 

2.3. Obligaciones generales .. 

2.4. 

2.5. 

2.6. 

Obligación a declarar pagos provisionales ........................................... .. 

Ajuste a los pagos provisionales.. .. ................................................ . 

Impuesto anual.. ....................... .. 

19 

22 

23 

25 

26 

27 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL INDICE 

CAPITULO 3 

3. PROCEDIMIENTOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

3.1. Mecánica para determinar el IVA trasladado acreditable 29 

3.2. Mecánica para determinar el pago provisional del periodo 33 

3.3. Mecánica para determinar el ajuste a los pagos provisionales... 34 

3.4. Mecánica para determinar el cálculo de la declaración anual............ 38 

CAPITULO 4 

4. DERECHOS DE LOS CONTRIBUYENTES RESECTO AL IVA. 

4.1 Descuentos, bonificaciones y devoluciones.......... .............................. 43 

4.2 Saldos a favor en IVA ............................................. ..................... 44 

CAPITULO 5 

5. CASO PRACTICO. 

5.1. Cédulas de determinación del pago provisional de un periodo.... 53 

5.2. Formato para la presentación del pago provisional de un periodo........ 58 

5.3. Cédulas para determinar el ajuste a los pagos provisionales........... 60 

5.4. Formato para la presentación del ajuste a los pagos provisionales. 70 

5.5. Cédulas para determinar el cálculo de la declaración anual...... 74 

5.6. Formato para la presentación de la declaración anual del IVA.............. 88 

Conclusiones ...................................... . 91 

Bibliografia .............................................................. .. .. ............................. 93 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

IVA 

UVA 

RIVA 

CFF 

RCFF 

CPEUM 

SHCP 

RFC 

DOF 

RM 

ALR 

ART 

P 

F 

.. ABREVIATURAS" 

Impuesto 131 Valor Agregado. 

Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Reglamento del Impuesto al Valor Agregado. 

Código Fiscal de la Federación. 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Registro Federal de Contribuyente. 

Diario Oficial de la Federación. 

Resolución Miscelánea. 

Administración. Local de Recaudación. 

Articulo. 

Párrafo. 

Fracción. 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

.. OBJETIVO" 

Dar a conocer cuales son las obligaciones y derechos en una forma teórica, práctica del 

Impuesto al Valor Agregado específicamente de una empresa que tiene como giro 

actuar como agente naviero general. 
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.. HIPÓTESIS .. 

Si los contribuyentes adquieren la obligación de realizar los procedimientos y cálculos 

necesarios para la presentación del· pago del IVA en los formatos y fechas requeridas 

por la autoridad competente, entonces también adquieren derechos para obtener la 

información necesaria par& que la determinación del IVA a declarar sea la correcta y en 

dado caso realizar el pago, acreditarlo o solicitar devolución en caso de que lo hubiere. 
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" PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA .. 

Si se realizan todos los procedimientos que nos indican tanto las Leyes, Reglamentos y 

formatos expedidos por las autoridades correspondientes declararemos correctamente 

el IVA mediante las declaraciones presentadas en los formatos y en fechas indicadas, 

así como reflejar cuando se tengan saldos a favor, compensaciones o solicitar 

devolución, en este caso realizar los tramites necesarios para que la autoridád 

correspondiente autorice y se realice la devolución. 

Ya que es una obligación que tienen los contribuyentes, como nos indica el Art. 31, F-IV 

de la CPEUM " Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación como del 

Estado y Municipios en que residan, de una manera proporcional y equitativa que 

dispongan las Leyes" 
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" INTRODUCCiÓN" 

Debido a los cambios que se presentan año con año en la Reforma Fiscal es necesario 

conocerla para ver cuales son los procedimientos para hacer más eficiente la 

recaudación de las contribuciones y en este caso específicamente la del IVA en una 

empresa que actúa como agente naviero general. 

Iniciaremos con los antecedentes históricos donde nos muestra como ha venido 

evolucionando este impuesto en las diferentes etapas hasta la actualidad, asi como los 

conceptos fundamentales, elementos, características, clasificación, tasas de gravamen 

y el concepto, requisitos que se requieren para que una empresa actúe como agente 

naviero. Con el fin de hacerlo más entendible. 

Conoceremos cuales son las obligaciones que los contribuyentes adquieren basándose 

en los fundamentos legales que la misma ley, reglamentos y códigos establecen, así 

como cuales son los sujetos obligados a la retención, el momento de ia misma, y la 

presentación de las declaraciones de pagos provisionales, ajuste y declaración anual. 

Veremos cuales son los proC(.jimientos para su determinación y acreditamiento, 

teniendo actos o actividades a diferentes tasas para determinar si se lleva acabo el 

pago, acreditamiento o en dado caso la solicitud de la devolución, tanto del pago 

provisional, el ajuste y declaración anual. 

Continuaremos con los derechos que tienen los contribuyentes como pueden ser 

descuentos, bonificaciones o devoluciones y la determinación del saldo a favor en caso 

que lo hubiera para determinar si se lleva· acabo el acreditamiento, devolución y 

compensación. 

5 
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Para finalizar conociendo ya los conceptos y fundamentos del IVA, enfocaremos a una 

empresa que actúa como agente naviero general para realizar un caso práctico en el 

que se aplicara la teoría realizando cédulas de trabajo y los formatos que esta obligada 

a presentar por el IVA. 

6 
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"CAPíTULO 1" 

GENERALIDADES DEL IVA 

1.1 ANTECEDENTES HISTORICOS DEL IVA. 

GENERAL. 

GENERALIDADES DEL IVA 

Inicialmente el IVA fue formulado por la doctrina Anglosajona y Alemana, en la década 

de los 20' s. 

Van Siemens defendió la transformación del impuesto Alemán sobre ventas, que era un 

tipo de impuesto en cascada, hacia un Impuesto tipo Valor Agregado. 

Adams Smith lo recomendó para incorporarlo al sistema fiscal de los Estados Unidos en 

el año de 1921. 

En Francia existió un sistema semejante de 1925 al año de 1926. estableciéndose 

posteriormente diversos gravámenes a las ventas que se causaban en una sola etapa, 

generalmente la de productor y mayorista, estableciéndose un impuesto general 

aplicable en la etapa final de producción en 1937, no estando conformes con este tipo 

de gravamen las auto~idades Francesas, ya que advertían muchos defectos en su 

aplicación ya que consideraban que al cubrirse el impuesto sobre un precio que tenía 

ya, a su vez, incluido el impuesto cubierto por los proveedores, se producía el 

fenómeno llamado: la imposición acumulativa, el cual consistía en cubrir un impuesto 

sobre otro impuesto, de ID misma naturaleza, dando como resultado que a partir de 

1948, se estableciera en Francia elIVA. 

Shoup recomendó la introducción de este impuesto al sistema fiscal japonés en el año 

de 1949, no llevándose acabo por causas de política. 

7 
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Se establece en Michigan, USA. Una de las modalidades del IVA con el nombre de 

"Business Activities tax". 

Se establece en Francia el IVA, lo cuál fue decisivo para el desarrollo del mismo 

sistema en todo el mundo en 1954. En Europa dominaba claramente la Imposición en 

cascada para gravar las ventas, siendo Francia la excepción. 

Se introdujeron varias reformas a este gravamen, una de las cuales permitía la 

deducción de los impuest03 pagados sobre la adquisición de activos fijos y la recepción 

de servicios durante los años de 1953 a 1955. 

El consejo de la Comunidad Económica Europea, decidió adoptar, a su vez, los 

principios del IV A y el 11 de abril de 1967, miembros del Mercomun convenían en 

sustituir los respectivos sistemas de impuestos que gravaban las transacciones 

comerciales, por un sistema común que incluia al mismo tiempo IVA, ciertos impuestos 

compensatorios a importaciones y exenciones o bonificaciones a exportaciones. 

La República Federal Alemana 'Jrevios estudios más minuciosos, adoptó también el 

sistema, siguiéndole Holanda que implanto este impuesto a partir de l' de enero de 

1969. En Bélgica le planteo en 1970, Italia y Austria consideraba que no podia ponerlo 

en vigor sino hasta el año de 1972. 

MÉXICO. 

En la época prehispánica no existía impuesto que gravara la renta o utilidad, tan sólo 

existían tributos que los pueblos vencedores imponían a los conquistados o los que 

daban los mazehuales y comerciantes por desarrollar su actividad. 

En la época colonial hasta mediados del siglo XVI el tributo prehispánico permanece en 

gran parte vivo, los espar,oles lo utilizaron. en un principio tal como lo encontraron y 

fueron modificándolo a las normas europeas, surgiendo la "Alcabala", consistiendo esta 

8 
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en un derecho que vario mucho sobre cuando se compraba o vendiera, y como el 

territorio mexicano estaba divididJ en mas de ochenta circunscripciones alcabalatorias, 

propiciaba que se multiplicará un sin número de impuestos especiales sin ninguna 

estructura lógica. 

Durante el gobierno Antonio López de Santa Ana, se decretaron impuestos tales como: 

.:. Un real por cada puerta . 

• :. Cuatro centavos por ventana . 

• :. Dos pesos al mes por cada caballo robusto . 

• :. Un peso al mes por caballo flaco . 

• :. Un peso al mes por cada perro. 

Empezando a cambiar al triunfar la república, pero no así la conciencia del mexicano 

que se molestaba renuente al pago del impuesto, por lo cual durante el gobierno de 

Benito Juárez y Lerdo de Tejada no se lograron avances en materia fiscal. 

Porfirio Díaz duplicó el impuesto del timbre, gravó casi todos los artículos incluyendo las 

medicinas. 

Victoriano Huerta implantó los derechos de importación, impuesto al vino, cerveza, 

alcoholes, tabaco y petróleo. En cuanto fue posible y se establecieron los gobiernos 

revolucionarios, se consolido la situación fiscal, el mexicano comienza a tomar 

conciencia quien se convence d5: principio de equidad de nuestra Constitución Política " 

Todo mexicano debe contribuir para el gasto público, así de la Federación, como de 

Estado y Municipios en que residan, de manera proporcional y equitativa que dispongan 

las Leyes" Art. 31, F-IV CPEUM. 

El Lic. Miguel Alemán Valdés, propone la Ley Federal Sobre Ingresos Mercantiles, la 

cual grava actividades mercantiles, dejando así a la Ley del timbre para operaciones no 

mercantiles. 

9 
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Nace la Ley del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles con una sola tasa sencilla de 

administrar en 1947, al mismo tiempo que se llevan acabo reformas para restar 

agresividad. 

Pero es hasta el año de 1969 cuando se da el primer intento de implantar el IVA, 

mediante el proyecto de la Ley aal Impuesto Federal Sobre Ingresos, dada la situación 

que prevalecía en mate'ia de coordinación, Federación, Estados, no se logro 

implantarlo. 

Dándose posteriormente modificaciones, sobre todo en las tasas, mientras se 

proponían diferentes proyectos d~ la UVA, siendo publicada en el DOF el 29 de 

Diciembre de 1979, entrando en vígor en toda la República el l' de Enero de 1980. 

Suprimiéndose 16 i",puestos especiales y el Federal Sobre Ingresos Mercantiles. La 

tasa de este nuevo impuesto fue del 10% Y en lo que respecta a la franja fronteriza 

norte y las zonas libres de Baja California Norte, Sonora y Baja California Sur la tasa del 

6%. 

Siendo el principal propósito eliminar los resultados nocivos que originaron el Impuesto 

Federal Sobre Ingresos Mercantiles, desapareciendo entonces el efecto acumulativo 

en las etapas de producción y comercialización, ya que cada industrial o comerciante al 

recibir el pago del impuesto que trasladaba a sus clientes, recupera el que a él hubiera 

repercutido a sus proveedores, y solo se entrega al estado la diferencia; esta mecánica 

no permite que el impuesto pagado de cada etapa influya en el costo de los bienes y 

servicios y al llegar estos al consumidor final no llevan oculto en el precio ninguna carga 

fiscal. 

En México se han dado cambio& muy drásticos entre los que destacan como primeras 

modificaciones que entrarC'n en vigor a partir del l' de Enero de 1983 . 

• :. EIIVA incluido en el precio . 

• :. El tratamiento de los a~ticipos . 

• :. Los actos de las tasas 0%, 6%, 15% Y 20%. 
10 
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La segunda modificación a sus tasas fueron publicadas en el DOF el 10 de Noviembre 

de 1991 la cual solo tenía vigencia hasta el 31 de Diciembre de 1991 Y no se aplicaba a 

las franjas fronterizas del norte del país y la colindante con Belice o en las zonas libres 

estableciendo: 

.:. Reducción de las tasas del 15% y la del 20% al 10% 

.:. Reducción las tasas a dos, las tasas de 10% Y la del 0% 

.:. En las zonas libres y franjas fronterizas seguían aplicándose las tasas 0%, 6%, 15% 

y 20%. 

A la fecha se encuentran vigentes las reformas publicadas en el DOF del día 27 de 

Marzo de 1995, aplicables a partir del 1· de Abril del mismo año que dando como sigue: 

0%,10% Y 15%. 

1.2. CONCEPTO DE IVA. 

El IVA es el impuesto de alcance más general ya que se presenta en todas las etapas 

de la actividad económica. Es aplicable a los consumidores de todo el territorio 

nacional. Grava los consumos ta,lto de bienes como de servicios efect~ados en el país 

o en el extranjero. Es clasificado como un impuesto indirecto, real, especial y 

proporcional. 

EIIVA es un gravamen indirecto al consumo, ya que quien lo paga no se ve afectado en 

su patrimonio, pues lo puede trasladar o repercutir a otras personas. 

11 
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1.3. ELEMENTOS DEL IVA. 

La existencia de un Impuesto implica la composición de varios elementos como son: 

SUJETO. 

Una vez que se ha realizado el hecho previsto por la ley surge la obligación fiscal y por 

lo tanto. existe un sujeto activo y un pasivo de la obligación. siendo siempre el sujeto 

activo el Estado, es él quien esta facultado para establecer y exigir o simplemente para 

recaudar tributos. El sujeto pasivo es la persona física o moral que de acuerdo con las 

leyes esta obligado al pago de una prestaci6n determinada, el sujeto pasivo no es 

siempre el pagador, ya que aunque es el obligado frente al fisco, quien en realidad 

paga el gravamen es el consumidor, ya que se le repercute en forma tácita o expresa. 

La Ley en su Art. 1 nos indica que son obligados al pago de éste impuesto las personas 

físicas y morales que en territorio nacional: 

.:. Enajenen Bienes 

.:. Presten servicios personales independientes . 

• :. Otorguen el uso o goce temporal de bienes . 

• :. Importen bienes o Servicios. 

OBJETO. 

El objeto de un Impuesto es la situación jurídica o de hecho previsto en la ley como 

hecho generador del crédito fiscal. Para que se dé la obligación es necesario que el 

causante se coloque dentro del supuesto jurídico. 

En el caso del IVA las siguientes actividades ya mencionadas constituyen su objeto: 

.:. Enajenación de bienes. (Art. 8, Art. 11 UVA, Art. 4, Art. 14-A CFF) 

.:. Prestación de servicios independientes. (Art. 14, Art. 17 UVA) 

.:. Uso o goce temporal de bienes. (Art. 19, Art 22 UVA) 

.:. Importación de bienes y servicios. (Art. 24, Art. 14, Art. 17, Art. 27 UVA) 

12 
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BASE. 

Es el objeto en la proporción que del mismo establezca el legislador sobre el cual se 

aplicará la tasa correspondiente a cargo del sujeto pasivo. 

La ley del IVA establece la base para cada objeto de este impuesto: 

.:. Base del impuesto en las enajenaciones. (Art. 12 UVA) 

.:. Base del impuesto en la prestación de servicios. (Art. 16 UVA, Art. 32 RIVA) . 

• :. Base del impuesto del uso o \joce temporal de bienes. (Art. 23 UVA) 

.:. Base de impuesto en las importaciones. (Art. 40 RIVA) 

En caso de bienes exportados temporalmente y retomados al pais con un incremento 

de valor, este valor será el que se utilice para los fines del impuesto general de 

importación, con las adiciones del Art. 27 UVA. 

La disminución por devoluciones, descuentos y bonificaciones hechas al valor total de 

actos o actividades dan como resultado el valor neto o base gravable, a la cual se le 

aplicará la tasa correspondiente para determinar el impuesto Art. 7 UVA. 

TASA. 

Es el tanto por ciento que se aplica a la base, cualquiera que sea el importe de esta, y 

que constituye el monto del impuesto. 

En el caso del IVA se manejan las siguientes tasas: 

.:. Tasa de 15% (Art. 1, Art. 2, Art. 2-A UVA) 

.:. Tasa del 10'10 (Art. 2 UVA) 

.:. Tasa del 0'10 (Art. 2-A) 

EXENCIONES. 

Para cada una de las actividad"s que constituyen el objeto de este impuesto existen 

exenciones, como: 

.:. Enajenación de bienes. (Art. 9 UVA) 

.:. En la prestación de se'Vicios. (Art. 15 UVA) 

13 
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.:. En uso o goce temporal de bi~nes. (Art. 20 UVA) 

.:. En las importaciones. (Art. 25 UVA) 

1.4. CARACTERISTICAS DEL IVA. 

GENERALIDADES PEL IVA 

El IVA que se introdujo en México forma parte de lo que en la doctrina tributaria se 

conoce como "Impuestos Indirectos. La característica de estos gravámenes es que 

coinciden con el consumo; es el consumidor quien soporta el peso de la carga fiscal. El 

productor e importador de bienes y servicios, con carácter de contribuyente sujeto de 

todas las obligaciones fiscales, determina la carga del gravamen, la cobra a la persona 

que adquiere los productos con el fin de consumirlos y entera al fisco el impuesto 

recaudado. 

La importancia que el IVA reviste en la fuente de ingresos del Gobierno Federal 

consiste en que es el impuesto de alcance más general, puesto que esta presente en 

todas las etapas de la actividad económica y de la intermediación. y como parte de los 

gravámenes indirectos al consumo, ofrece al fisco mayores ventajas en su aplicación y 

no tienen forma de eludirlo. 

Es un impuesto indirecto porque el sujeto pasivo puede trasladar a terceras personas la 

carga tributaria, trayendo como consecuencia que no se vea afectado su patrimonio, 

excepto si se trata del consumid,,· final. 

Es un impuesto instantáneo porque se debe liquidar en el momento en que se realiza el 

acto o actividad gravada. 

Es un impuesto real porque recae sobre un bien sin considerar las condiciones del 

sujeto que realiza el acto. 
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Es un impuesto proporcional ya que mantiene una constante relación directa entre las 

base y la cuantia del impuesto. 

Es un impuesto al consumo, puesto que grava el consumo e incide sobre el consumidor 

final, ya que involucra a otros contribuyentes en su pago. 

1.5. CLASIFICACiÓN DEL IVA. 

'VA CAUSADO. 

Es el que se determina sobre el valor total de los actos o actividades objeto del 

impuesto, que el contribuyente carga o cobra a sus clientes trasladándolo en forma 

expresa y por separado del precio o contraprestaciones operación que celebra con 

otros contribuyentes. El caso del operaciones con el público en general el IVA causado 

debe cobrarse incluyéndolo en el precio o contraprestación pactada. 

'VA TRASLADApO ACREEDITABLE. 

Es el IVA causado que un contribuyente traslada a otro, susceptible de recuperación 

por el segundo en sus liquidaciones de IVA, acreditándolo contra el IVA que a su vez 

causen sus operaciones propias. Este IVA se recupera porque se trata de un gravamen 

que en etapas anteriores ya fue recaudado por el fisco, y porque su peso no debe de 

recaer en el contribuyente, sino que lo debe soportar el consumidor en la etapa final. 

'VA PAGADO EN IMPORTACIONES. 

El mismo tratamiento, acreditamiento y recuperación recibe el IVA que el propio 

contribuyente hubiera pagado por la importación de bienes y servicios necesarios para 

el desarrollo de su actividad. 
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IVA POR PAGAR. 

Es la cantidad neta que tiene derecho a percibir el fisco y que se determina en los 

pagos provisionales mensuales o trimestrales, por diferencia entre el IVA causado y el 

IVA trasladado y pagado en importaciones, acreditable como los requisitos que señala 

la ley. 

1.6. TASAS DE GRAVAMEN 

Con el fin de proteger la economía y dar impulso a las actividades económicas que se 

consideran prioritarias en nuestro medio, esta se ve reflejada en la apli8cación de 

diferentes tasas a los actos o actividades objeto del gravamen, de acuerdo a la UVA 

pueden ser las siguientes: 

TASA GENERAL DEL 10% EN REGiÓN FRONTERIZA (Art. 2 UVA) 

Esta tasa será aplicable d. los actos o actividades que se realicen por residentes en la 

región fronteriza, esta tasa se aplicará siempre que la entre material de los bienes o la 

prestación del servicio se realice en la citada región fronteriza. 

Se considera como región fronteriza además de la franja de 20 kilómetros paralela a las 

líneas divisorias internacionales del norte Y sur de país, todo el territorio de los estados 

de Baja California, Baja California Sur y Quintana Roo, el Municipio de Cananea, 

Sonora, así como la región parci,,1 del Estado de Sonora que se describe en el Art. 2 de 

la UVA 

La aplicación de esta tasa general reducida equiparable a las que rige en país vecinos, 

tiene por objeto dar competitividad a los productos y servicios nacionales frente a los 

extranjeros. Si se mantuviera en región fronteriza la tasa general del 15% aplicable en 

el interior del país, el consumidor de esta región se inclinaría por hacer sus 

adquisiciones en el extranjero. 
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TASA GENERAL DEL 15% EN EL INTERIOR DEL PAis (Art. 1 P.2 LlVA) 

Esla tasa es aplicable a casi totalidad de actos o actividades que se realizan en México 

con excepción de la región fronteriza. Aún cuando no se especifica en la Ley, por 

exclusión debe considerarse que en esta clasificación quedan todos aquellos actos o 

actividades a los que no se aplica la lasa del 0%, y los que se encuenlran exentos, que 

son objeto de uuna descripción d~tallada y estrcla en la Ley. 

TASA PRIVILEGIADA DEL 0% (Art. 2-A LlVA) 

Esta tasa se aplicara a toda clase de actos o actividades que se consideran se debe 

liberar al consumidor de la carga fiscal en aquellos consumos que se considera son 

indispensables para la supervivencia. Teniendo la oportunidad de recuperar y obtener 

devolución de IVA que se hubiera Irasladado por otros contribuyentes o el que hubiera 

pagado en importaciones. 

La Ley señala que los actos o actividades a los que se aplica la tasa del 0% producen 

los mismos efectos legales que aquellos por los que se debe pagar el impuesto. Ello 

significa que por las operaciones sujetas a la tasa del 0%, que no causa IVA, procederá 

al acredilamiento dellVA trasladado y del pago en importaciones. 

Los actos o actividades sujetas a la tasa del 0% son las siguientes: 

.:. La exportación de lada clase de bienes y algunos servicios . 

• :. Actividades Agropecuarias, pesqueras y silvicola . 

• :. Enajenación de productos destinados a la alimentación . 

• :. Enajenación de maquinaria para uso agropecuarios y de embarcaciones pesqueras . 

• :. EnajenaciÓn de medicinas de patente . 

• :. Prestación de servicios que se deslinen a actividades agropecuarias y pesqueras . 

• :. Uso y goce temporal de fT'~quinaria y equipo en actividades agropecuarias y 

pesqueras. 
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1.7. AGENTES NAVIEROS. 

El agente naviero general es la persona fisica o moral que actúa en nombre del naviero 

u operador como mandatario o comisionista mercantil y está facultado para representar 

a su mandante o comitente en los contratos de transporte de mercancias y de 

fletamento, nombrar agente naviero consignatario de buques y realizar los demás actos 

de comercio que su mandante o comitente de recomiende. 

El agente naviero consignatario de buque es la persona física o moral que actúa en 

nombre del naviero u operador con carácter de mandatario o comisionista mercantil 

para todos los actos y gestiones que se le encomienden en relación a la embarcación 

en el puerto de consignación. 

El agente naviero generala, a falta de este el agente naviero consignatario de buques, 

estará legitimado para recibir notificaciones, aun de emplazamiento en representación 

del naviero u operador. Art.19 Código de Comercio. 

PARA ACTUAR COMO AGENTE NAVIERO SE REQUIERE: 

.:. Ser persona fisica de nacionalidad mexicana o persona moral constituida conforme 

a las leyes mexicanas . 

• :. Tener domicilio social en territorio nacional. 

.:. Comprobar, mediante contrato de mandato o comisión, la representación y 

funciones encargadas por'el naviero u operador . 

• :. Estar inscrito en el Registro Público Maritimo Nacional. 

Para operar en puertos mexicanos todo naviero extranjero requerirá designar un 

agente naviero consignatario de buques en el puerto que opere. 
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.. CAPíTULO 2 .. 

OBLIGACIONES DE lOS CONTRIBUYENTES RESPECTO Al IVA 

2.1. SUJETOS OBLIGADOS A LA RETENCiÓN DEL IVA. 

Existen siete grupos que están obligados a efectuar la retención del IVA a las tasas del 

10% ó 15% según corresponda, las cuales son: 

INSTITUCIONES DE CRÉDITO: 

La UVA según el Art. 1-A-I. Cuando adquieran bienes muebles e inmuebles de 

personas fisicas y morales mediál1te . 

• :. Dación en pago, o 

.:. Adjudicación judicial o fiduciaria. 

Cabe destacar que esta obliQación no es nueva, esta contenida desde el 1· de enero 

de 1997 en el Art. 13 de la UVA, hoy derogado, para incorporarla en el nuevo Art. 1-A. 

PERSONAS MORALES: 

.:. Reciban servicios personales independientes, 

.:. Reciban uso o gocen temporal de bienes. 

• MUEBLES. Sin importar que en ellSR tributen en el capitulo VI del Título IV de la 

USR en cualquiera de los regímenes, General, Simplificado y Pequeños 

contribuyentes. 

• INMUEBLES. Aunque en el ISR tributen en el Capítulo 111 del Título IV de la USR. 

PERSONAS MORALES; CUANDO DE PERSONAS FíSICAS Y MORALES: 

Adquieran desperdicios para ser como insumo de su actividad industrial o para su 

comercialización. 

19 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CAPiTULO 2 OBLIGACIONES RESPECTO AL IVA 

PERSONAS FlslCAS O MORALES; CUANDO DE RESIDENTES EN EL 

EXTRANJERO SEAN PERSONAS FíSICAS O MORALES; SIN ESTABLECIMIENTO 

PERMANENTE O BASE FIJA EN EL PAíS; 

Adquieran bienes tangibles (muebles e inmuebles) y reciban el uso o goce temporal de 

bienes tangibles muebles e inmuebles. 

LA FEDERACiÓN Y SUS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS; CUANDO DE 

PERSONAS FlslCAS O DE RESIDENTES EN EL EXTRANJERO SIN 

ESTABLECIMIENTO PERMANENTE O BASE FIJA EN EL PAIS; 

También se efectuará la retención en los casos en que la Federación y sus organismos 

descentralizados reciban servicio ae auto transporte terrestre de bienes prestados por 

personas morales. 

El gobierno retendrá por cualquier servicio que le presten, no solo por servicios 

personales independientes. Por ello es importante tomar en· consideración la regla 

5.1.6 de la Resolución Miscelánea 2000 publicada el 6 de marzo del 2000 y modificada 

en su primer párrafo el 31 de mal zo por las reglas 5.1.14 y 5.1.15 que nos dicen: 

"Por el ejercicio de 2000 no estará a lo previsto por el Art. 3, P.3 de la UVA la 

Federación y sus organismos descentralizados que efectúen erogaciones por concepto 

de adquisición de bienes o prestación de servicios personales independientes, siempre 

que el monto de precio o de la contraprestación pactada no rebase la cantidad de 6 mil 

pesos. La Federación y sus organismos descentralizados podrán retener el IVA 

respecto de las erogaciones mencionadas en el párrafo anterior que rebasen el monto 

señalado en el mismo, en el momento en que le sea entregado materialmente el 

comprobante o cuando paguen total o parcialmente el precio o contraprestación 

pactada según sea el caso, lo que suceda primero, en lugar de efectuar la retención en 

los términos del Art. 1-A PA de la UVA 

Los contribuyentes que reciban servicios de auto transporte terrestre de bienes, tendrán 

por cumplida la obligación de expedir la constancia a que se refiere el Art. 32 F-4 de la 

UVA, cuando la carta porte que deba acompañar a las mercancias en los términos del 
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Art. 29-8 de Código o en su defecto el comprobante que emita para efectos fiscales, 

incluya la leyenda "ImpUl,sto Retenido de conformidad con la UVA" por escrito o 

mediante sello, así como el monto del Impuesto Retenido" 

Las personas morales a que se refiere el Art. 1-A FAI inciso c), así como la federación 

y sus organismos descentralizados, estarán obligados a efectuar la retención del IVA 

por los servicios de auto transporte terrestre de bienes, a partir del 1 de septíembre del 

2000. 

L~s personas a que se refiere el párrafo anterior, deberán presentar el aviso a que se 

refiere el Art. 32 F-VI de la UVA..; más tardar el 15 de septiembre del 2000. 

El Art. 32 establece la obligación a las personas que realicen de manera regular, o sea 

2 o más mensuales, retenciones indicadas en el Art. 1-A Y P.3 de la UVA de presentar 

el aviso de retención ante las autoridades fiscales en los 30 días siguientes a la primera 

retención efectuada, mediante la forma R-1 "formulario de Registro" por duplicado, con 

la clave de obligación fiscal 878 retención del IVA Con la finalidad de aclarar la 

integración de la Federación. 

RECIBAN SERVICIOS DE AUTOTRANSPORTE TERRESTRE DE BIENES, 

PRESTADOS POR PERSONAS FislCAS O MORALES: 

Los contribuyentes que reciban servicio de auto transporte terrestre de bienes, tendrán 

por cumplida la obligación de expedir la constancia a que se refiere el Art. 32 F-V de la 

UVA, cuando la carta porte que deba acompañar a las mercancías en los términos del 

Art. 29-8 del CFF o en su defecto el comprobante que emita para efectos fiscales, 

incluya la leyenda" Impuesto retenido de conformidad con la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado" por escrito o mediante sello, así por el monto del impuesto retenido ". Regla 

5.1.3 de la Miscelánea. 
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"Las personas morales a que se refiere el Art. 1-A, F-II, inciso c), así como la 

Federación y sus organismos descentralizados, estarán obligados a efectuar la 

retención del IVA por los servicios de auto transporte terrestre de bienes, a partir del 1 

de septiembre de 2000. Las personas a que se refiere el párrafo anterior deberán 

presentar el aviso a que se refiere el Art. 32 F-VI de la UVA a más tardar el 15 de 

septiembre del 2000. Regla 5.1.1.4 publicada el31 de marzo de 2000". 

RECIBAN SERVICIOS PRESTADOS POR COMISIONISTAS. CUANDO ÉSTOS SEAN 

PERSONAS FisICAS: 

Es importante precisar que tratándose de comisionistas procederá la retención 

independientemente del régimen fiscal que estos tributen. 

2.2. MOMENTO DE RETENCiÓN. 

MOMENTO EN qUE SE CONSIDERA EFECTUADA LA ENAJENACiÓN. 

Se considera que se efectúa· la enajenación de los bienes en el momento en que se 

realice cualquiera de los supuestos siguiente: 

.:. Se envíe el bien al adquirente. A falta de envió, al entregarse materialmente el bien. 

No se aplicará esta fracción cuando la persona a la que se envíe o entregue el bien, 

no tenga obligación de recibirlo o de adquirirlo . 

• :. SE pague parcial o totalmente el precio, salvo en los casos que esta Ley señale . 

• :. Se expida el comprobante que ampare la enajenación. 

MOMENTO DE CAUSACIÓN DEL IMPUESTO. PRESTACIÓN DE SERVICIOS. 

En la prestación de servicios se tendrá obligación de pagar el impuesto en el momento 

en que se cobren o sean exigibl JS las contraprestaciones a favor de quien los preste o 

se expida el comprobante que ampare el precio o contraprestación lo que suceda 

primero, y sobre el monto de cada una de ellas. Entre dichas contraprestaciones 

quedan incluidas los anticipos que reciba el prestador de servicios. Tratándose de 

seguros y fianzas las primas correspondientes darán lugar al pago dellVA en el mes en 

que se paguen. 
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Tratándose de obras de construcción de inmuebles provenientes de contratos 

celebrados con la Federación, los Estados y los Municipios, se tendrá obligación de 

pagar el Impuesto en el momento en que se paguen las contraprestaciones 

correspondientes al avance de la obra y cuando se hagan los anticipos. 

MOMENTO DE CAUSACIÓN DEL IMPUESTO. USO O GOCE TEMPORAL DE 

BIENES. 

Cuando se otorgue el uso o goce temporal de un bien tangible, se tendrá obligación de 

pagar el impuesto en el momento en que se cobren, sean exigibles las 

contraprestaciones a favor de quien efectúa dicho otorgamiento o se expida el 

comprobante que ampare el precio o contraprestación pactada, lo que suceda primero, 

y sobre el monto de cada una de ellas entre dichas contraprestaciones quedan incluidos 

los anticipos que reciba el contribuyente. 

2.3. OBLIGACIONES GENERALES. 

La LlVA, establece que los contribuyentes están obligados a lo siguiente según Art. 32 

LlVA. 

LLEVAR CONTABILIDAD. Y SEPARAR DE LAS OPERACIONES LAS DISTINTAS 

TASAS DEL IVA. 

Llevar contabilidad, de conformidad con el CFF, y su Reglamento de esta Ley y efectuar 

la separación de los actos o actividades de las operaciones por las que deba pagarse el 

impuesto por las distintas tasas, de aquellos por los cuales esta ley libera de pago. 

LOS COMISIONISTAS REALIZARÁN LA SEPARACiÓN DE SU CONTABILIDAD. DE 

LAS DE OTROS REGISTROS. 

Tratándose de comisionistas, la separación en su contabilidad y registros de las 

operaciones que lleven a cabo por cuenta propia de las que efectúen por cuenta del 

comitente. 
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DAR COMPROBANTES DONDE SE TRASLADE POR SEPARADO EL IVA. 

Expedir Comprobantes en donde se traslade el IVA en forma expresa y por separado, 

además de los requisitos que ma'ca el CFF y su reglamento. 

En el caso de operaciones con el público en general no es necesario separar el IVA en 

forma expresa y por separado, a menos que quien reciba el servicio, adquiera los 

bienes, o use o goce temporalmente el bien lo solicite. 

Los contribuyentes a los que se retenga el impuesto deberán expedir comprobantes con 

la leyenda " Impuesto retenido de conformidad con la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado". 

PRESENTACiÓN DE UNA SOLA DECLARACiÓN DE PAGO. CUANDO SE 

TUVIERAN VARIOS ESTABLECIMIENTOS. 

Si el contribuyente tuviera vSrios establecimientos, presentará por todos ellos una sola 

declaración de pago provisional o del ejercicio, según se trate, en las oficinas 

autorizadas correspondielltes al domicilio fiscal del contribuyente. 

Se deberá conservar en cada establecimiento, copia de las declaraciones de pago. 

EXPEDICiÓN DE CONSTANCIAS POR LAS RETENCIONES. 

Expedir constancias por las retenciones del impuesto que se efectúen, al momento de 

recibir el comprobante y presentar ante las oficinas autorizadas en el mes de febrero del 

ejercicio siguiente la declaración 3n que proporcionen la información sobre las personas 

a la que hubiere retenido el impuesto establecido, en los fonmatos que para tal efecto 

autorice la SHCP mediante reglas de carácter general. 

PRESENTARÁN AVISO LAS PERSONAS qUE EFECTÚEN LA RETENCiÓN DE 

MANERA REGULAR. 

Se deberá presentar aviso ante las autoridades fiscales dentro de los 30 días siguientes 

a la primera retención efectuada. 
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PODRAN qUEDAR LIBERADOS DE ALGUNAS OBLIGACIONES LOS 

CONTRIBUYENTES DEDICADOS A LA AGRICULTURA. GANADERIA Y PESCA. 

Por cuyas actividades únicamente sea aplicable la tasa del 0%. podrán optar para 

quedar liberados de las obligaciones y en este caso, no tendrán derecho a devolución. 

2.4. OBLIGACiÓN A DECLARAR PAGOS PROVISIONALES. 

PLAZOS PARA LA PRESENTA(;IÓN DE LOS PAGOS PROVISIONALES. 

Los contribuyentes deberá" efectuar los pagos provisionales mediante declaración que 

se presentarán ante oficinas autorizadas, por los mismos periodos y fechas de pago 

establecidas para ellSR Art. 12 UVA. 

LAPSOS POR LOS qUE DEBE PRESENTAR DECLARACiÓN DE IVA POR LOS 

CONTRIBUYENTES, SEGÚN LAS PRESCRIPCIONES SIGUIENTES: 

.:. DE PAGO PROVISIONAL MENSUAL: 

Los contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio del 2000 hayan excedido de 

$12,711,341.00, efectuaran los pagos provisionales mensuales mediante 

declaración, que se presenta"án a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior 

a aquel que corresponda el pago . 

• :. DE PAGO PROVISIONAL TRIMESTRAL: 

En el caso del ejercicio de iniciación de operaciones se efectuarán pagos 

provisionales trimestrales. 

Los contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio del 2000 no hubieran excedido de 

$12,711,341.00, efectuaran los pagos provisionales trimestrales mediante 

declaración, que se presentará a mas tardar el día 17 de los meses de abril, julio, 

octubre y enero del siguiente año. 

En el ejercicio de liquidación, los pagos provisionales se efectuarán por los mismos 

periodos y en las mismas fechas en que se venían realizando anteriormente al inicio del 

ejercicio de liquidación. 
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En ambos casos se presentará la declaración mediante el formato 1-D Pagos 

Provisionales, Primera Parcialidad y Retención de Impuestos Federales, vigentes a 

partir del mes de enero del 2000. 

2.5. AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES. 

Los contribuyentes que de conformidad con la UVA, efectúen pagos provisionales 

mensuales, tendrán la obligación de realizar un ajuste a dichos pagos por concepto de 

IVA, puesto que así lo marca el Art. S P.S de la Ley del referido impuesto, vigente para 

el año 2001. 

PERSONAS OBLIGADAS A CALCULAR EL IMPUESTO DEL AJUSTE. 

De conformidad con el Art. S P.S de la UVA, en el mes de julio, todos los contribuyentes 

que realicen pagos provisionales mensuales están obligados a efectuar un ajuste en 

sus pagos provisionales de dicho impuesto, tomando como base las operaciones 

efectuadas en el periodo del 1°. De enero al 30 de junio del presente año. 

PLAZO PARA EFECTUAR EL ENTERO DEL IMPUESTO QUE RESULTE EN EL 

AJUSTE DE LOS PAGOS PROVISIONALES DEL IVA. 

De acuerdo con el Art. S P.2 de la UVA, los contribuyentes enterarán los pagos 

provisionales de dicho impuesto, en los mismos periodos y fechas que las establecidas 

para elISR. 

Con objeto de hacer más comprensible las fechas de corte, calculo y entero del 

impuesto del ajuste de los pagos provisionales de IVA, que a continuación 

presentamos: 
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Cálculo del impuesto del ajuste de los pagos 

Provisionales 

Contribuyente Exclusivamente para aquellos que realicen 

pagos provisionales mensuales 

Fecha de corte Fecha de cálculo Fecha de entero(1) 

Personas morales 

que tributan en él 

régimen E:nero a junio Julio fJ\ más tardar el 17 

Simplificado. de agosto(2) 

Notas: 

(1) El impuesto que resulte en el ajuste, se enterará conjuntamente con el pago 

provisional correspondiente al mes de julio. 

(2) Art. 12 P.S CFF, cuando en el último día para presentar la declaración sea 

viernes, se prorrogará el plazo hasta el siguiente día hábil. Así, estos 

contribuyentes podrár, presentar el pago provisional del mes de julio el 

próximo 20 de aoosto. 

2.6. IMPUESTO ANUAL. 

PLAZOS PARA EFECTUAR EL ENTERO DEL IVA. 

El impuesto del ejercicio se enterará ante las oficinas autorizadas, de acuerdo a: 

.:. EJERCICIOS REGULARES. 

Se tratará de un ejercicio regular, cuando comprende del 1° de enero al 31 de 

diciembre. Deberán presentar la declaración dentro de los tres meses siguientes al 

cierre del ejercicio a más tard,r el último día del mes de abril, debiendo proporcionar 

a las autoridades toda la información sobre éste impuesto en las declaraciones de 

ISR. 
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.:. EJERCICIOS IRREGULARES. 

Cuando Las personas moral€; inicien su ejercicio con posterioridad al 10 de enero, 

en dicho año el ejercicio fiscal será irregular. 

En caso en que una sociedad entre en liquidación, sea fusionada o se escinda, 

siempre que la escíndete desaparezca, el ejercicio fiscal terminará anticipadamente, 

en el primer caso se considerará que habrá un ejercicio por todo el tiempo en que la 

sociedad esté en liquidación. 

Deberán presentar la declaración dentro de los tres meses siguientes al cierre del 

ejercicio a más tardar el último día del mes de abril, debiendo proporcionar a las 

autoridades toda la información sobre éste impuesto en las declaraciones de ISR 
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.. CAPiTULO 3 .. 

PROCEDIMIENTOS DEL IMPUESTO Al VALOR AGREGADO 

3.1. MECÁNICA PARA DETERMINAR El IVA TRASLADADO 

ACREDITABlE. 

Las modificaciones en materia de la LlVA establecen la mecánica del acreditamiento de 

la contribución, misma que consiste en: 

.:. Restablecer el acreditamiento del impuesto mediante la identificación del impuesto 

que hubiera sido trasladado a los contribuyentes y del propio impuesto que hubiesen 

pagado en la importación, por la adquisición de materias primas, productos 

terminados o semiterminad0s destinados exclusivamente a la enajenación o 

prestación de servicios grabados por la citada contribución, con objeto de que el 

monto del impuesto así identificado se acredite al 100%. 

Realizar algunas adecuaciones técnicas para determinar el factor de prorrateo 

aplicable al IVA trasladada al contribuyente que no pueda identificarse 

exclusivamente con actos gravados ni con actos que no estén obligados al pago del 

impuesto, evitando con ello el acreditamiento de cantidades que no correspondan a 

las actividades gravadas propias de los contribuyentes . 

• :. El Art. 4 LlVA fue reformado para el año 2000, incluyendo un procedimiento para 

determinar el IVA acreditable; dicha mecánica es la siguiente: 

FRACCION l. 

Identificar el IVA acreditable de adquisiciones o servicios destinados a enajenaciones 

gravadas por el IVA en territorío nacional, incluso el de las importaciones, de 

conformidad con el Art. 22 F·II primer párrafo de LlVA y Art. 10B. F·II primer párrafo 

LlSR. 
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DETERMINACiÓN DEL IVA ACREDITABLE DE ADQUISICIONES DESTINADOS A 

ENAJENACIONES GRAVADAS. 

Adquisición de materias primas. 

( + ) Adquisición de productos terminados. 

( + ) Adquisición de productos semiterminados. 

( + ) Importación de bienes. 

( - ) Total de enajenaciones gravadas por el IVA. 

(X) Tasa correspondiente de IVA. 

( - ) IVA acreditable de adquisiciones gravadas. 

FRACCION 11. 

Identificar el IVA acreditable de adquisiciones o servicios destinados a enajenaciones 

exentas por el IVA en el territorio nacional. e incluso el de las importaciones, de 

conformidad con el Art. 22. F-Il. Primer párrafo UVA y el Art. 108. F-II. P-I USR. 

DETERMINACiÓN DEL IVA ACREDITABLE DE ADQUISICIONES DESTINADOS A 

ENAJENACIONES EXENTAS. 

Adquisición de r.'laterias primas. 

( + ) Adquisición de productos terminados. 

( + ) Adquisición de productos semiterminados. 

( + ) Importación de bienes. 

( = ) Total de enajenaciones exentas de IVA. 

( X ) Tasa correspondiente de IVA. 

( = ) IVA acreditable de adquisiciones exentas. 
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FRACCION 111. 

Del monto equivalente al total del IVA que hubiera sido trasladada y contribuyente y del 

propio impuesto que él hubiese pagado con motivo de la importación, correspondiente a 

erogaciones deducibles para efectos delISR, adicionado con ellVA identificado Can las 

ventas grabadas, se disminuirá, I los montos de los impuestos identificados por las 

ventas grabadas y las exentas y en su caso el que hubiera identificado con la 

exportación. 

La cantidad que resulte se multiplicara por el factor de acreditamiento, este se 

determinará dividiendo el valor de los actos o actividades por los que se deba pagar el 

impuesto establecido en esta ley y el de aquellos a los que se les aplique la tasa del 

0%, correspondientes al periodo por el que se pagará, entre el valor total de los actos o 

actividades realizados por el contribuyente en dicho periodo. 

DETERMINACiÓN DEL FACTOR DE PRORRATEO. 

Valor de los actos o actividades gravados. 

( I ) Valor total de actos o actividades realizadas por el contribuyente en el 

periodo. 

( - ) Factor del prorrateo del periodo. 

DETERMINACiÓN DEL IVA ACREDITABLE BASE DEL FACTOR DE 

ACREEDITAMIENTO. 

Total de IVA trasladado al contribuyente. 

( + ) Total de IVA pagado en la importación de bienes. 

( + ) IVA parcial trasladado, correspondiente a bienes arrendados a personas 

con actividades exentas. 

( - ) Suma. 

( - ) IVA correspondiente a las adquisiciones (identificado con la enajenación y 

prestación de servicios gravados, señalados en el Art. 4 F-I de la UVA). 
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